
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05780 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05780 

 Del: 27/08/2018 

 Esecutivo da: 27/08/2018 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Rinnovo abbonamento per l'anno 2018 al quotidiano "Il Sole 24 Ore"-  - CIG Z6A249F7EF 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con  Delibera del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017 sono stati approvati il Documento di 

programmazione 2018/2020, le note di aggiornamento al DUP, il Bilancio finanziario, la nota 

integrativa e il Piano triennale degli Investimenti; 

 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018-2020; 

 

 

Dato atto che per la Direzione Servizi Territoriali Integrali, per avere una fonte d’informazione specifica ed 

uno strumento di aggiornamento sulla normativa e sulle questioni interpretative nelle materie d’interesse, è 

necessario poter disporre dell’abbonamento annuale al quotidiano “Il Sole 24 ore” del Sole 24ore S.p.A; 

 

Preso atto: 

- che per l’abbonamento di cui trattasi (n. 9001262428 in scadenza il 26/08/2018), occorre rivolgersi 

esclusivamente all’editore del quotidiano e che non è quindi possibile procedere mediante soluzioni 

nell’ambito degli strumenti messi a disposizione da Consip spa (ivi incluso il MePa) ovvero sul 

mercato elettronico del Comune di Firenze (Sigeme); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05780 

 

- dell’offerta acquisita dalla sopracitata società editrice, conservata agli atti di questo ufficio, da cui 

risulta che la spesa per la tipologia di abbonamento prescelta (versione cartacea e digitale del 

quotidiano) ammonta a €. 389,00 Iva e spese di consegna incluse, somma ritenuta congrua; 

 

Ritenuto quindi opportuno impegnare sul capitolo 22875 dell’esercizio 2018 la somma complessiva di €. 

389,00 (IVA inclusa), in favore della società editrice “Il sole 24 ore Spa” quale importo annuo per 

l’abbonamento n. 9001262428 in scadenza il 26/08/2018, al quotidiano di cui trattasi (Codice CIG 

Z6A249F7EF); 

 

 

Dato atto  che: 

- come previsto dall’art. n. 36 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, Il SOLE 24ORE S.p.A è stato sottoposto alle 

verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e che l’esito delle stesse è stato negativo; 

- in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta    

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 14/10/2018) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 

contributivi e previdenziali; 

- il Responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto d’interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i ; 

 - per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 

all’art. 32 co.14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 

digitale; 

  

Visto l’art. 36 c.2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che disciplina l’acquisizione in economia di beni e servizi 

ed in particolare  l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi o forniture 

inferiori a 40.000 euro e le Linee Guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia; 

 

Dato atto che l’importo della spesa è inferiore al limite di € 1.000,00 stabilito dal comma 450 dell’art. 1 

della L. 296/2006 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento comunale del servizio di economato e di cassa e delle spese in 

economia approvato con deliberazione Comunale n. 326 del 05/05/2003 (e successivamente modificato 

con delibere consiliari n. 32 del 02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013); 

 

 

Richiamato in particolare il punto d) dell’Allegato 1 del citato Regolamento Comunale, che include fra i 

beni e servizi acquisibili in economia “l’acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazioni di vario genere ed 

abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione”; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05780 

 

 

Visti gli articoli 107 - 183 del D.lgs 267/00;  

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’ultimo comma dell’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

Visto il Decreto Sindacale n. 59 del 26/09/2017 ;  

 

DETERMINA 

 

 

1- di procedere al rinnovo dell’abbonamento n. 9001262428 in scadenza il 26/08/2018 e di assumere sul 

capitolo 22875 dell’esercizio finanziario 2018 il seguente impegno di spesa: 

- “ Il Sole 24 Ore” del Sole 24ore S.p.A (codice beneficiario 19671) - quotidiano cartaceo e digitale 

per una spesa  complessiva di € 389,00 - CIG Z6A249F7EF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22875 0 18/006294 00 389 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05780 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


